
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Ottonello Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Trisobbio 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 

 
OGGETTO: 

SALVAGUARADIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E VERIFICA 
PERMANERE DEGLI STESSI           

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Comaschi Marco Giovanni - Presidente Sì 

2. Carosio Chiara - Consigliere Sì 

3. Arosio Mario - Consigliere Giust. 

4. Giacobbe Remo Pietro - Consigliere Sì 

5. Scarso Ferdinando Francesco - Consigliere Sì 

6. Boccaccio Maria Antonietta - Consigliere Sì 

7. Leoncini Andrea - Consigliere Sì 

8. Scarsi Marco Ernesto - Consigliere Giust. 

9. Boccaccio Andrea - Consigliere Giust. 

10. Caputo Elisa - Consigliere Sì 

11. Ferrari Daniela - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Valerii Stefano il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Comaschi Marco Giovanni nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Ottonello Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

        Visto l’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.Lgs.n.126 del 
10.08.2014 al comma 2 che dispone che, con periodicità stabilita dal regolamento 
comunale e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ogni anno, il Consiglio, 
l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali 
di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio 
della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;  

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 

e, su segnalazione del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art.153 
D.Lgs.n.267/2000 del costituirsi di eventuali situazioni che possano pregiudicare i 
suddetti equilibri, adotta tutte le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati 
della gestione finanziaria in corso facciano prevedere che la stessa possa concludersi 
con un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 
competenza ovvero della gestione dei residui; 
 
        Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio, previsti dal 
citato art. 193 comma 4, è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del 
Bilancio di previsione di cui all’art. 141, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 267/2000, con 
applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 
 

         Richiamato il bilancio di previsione 2024-2026, approvato a suo tempo del Consiglio 
Comunale; 
          
 
         Considerato che, sulla scorta delle rilevazioni contabili idoneamente registrate e 
della verifica analitica, da parte dei funzionari responsabili dei servizi di rispettiva 
competenza, dei fatti gestionali e delle connesse operazioni finanziarie prevedibili fino alla 
chiusura dell’esercizio in corso, è emerso quanto segue: 
 

a) l’inesistenza di debiti fuori bilancio ex articolo 194 del D.lgs. n. 267/2000 che 
necessitino di provvedimenti di cui agli articoli 193 comma 3 e 194 del D.lgs. 
267/2000; 

 
b) l’esistenza di un avanzo d’amministrazione, accertato ai sensi dell’articolo 187 

del D.lgs.  267/2000 con l’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 
finanziario 2023; 

 
c) la permanenza degli equilibri generali di bilancio; 

 
d) la mancata necessità dell’adozione di provvedimenti necessari per il ripiano di 

debiti di cui all’articolo 194 del D.lgs. nr. 267/2000;  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Ottonello Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e) gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2024-2026 sono stati e 
vengono monitorati in modo continuativo, operando le correzioni necessarie a 
garantire la permanenza degli equilibri generali di bilancio; 

 
f)  l’inesistenza, con riguardo alla parte corrente ed alla parte in conto capitale del 

bilancio, di fatti o eventi gestionali pregiudizievoli dell’equilibrio della gestione di 
competenza  (esercizio 2024-2026) e di cassa (esercizio 2024); 

 
g)  il mantenimento dell’equilibrio della gestione dei residui, tenuto conto del 

fondo di cassa disponibile presso il Tesoriere Comunale; 
 

        h)   l’adeguatezza del Fondo Crediti di dubbia esigibilità: 
-  accantonato nel risultato di amministrazione esercizio 2024; 
-  stanziato in Bilancio di previsione rispetto allo stato di realizzazione delle 
entrate;  
 

         l)  la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 

-  un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 

-  il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla 
normativa vigente; 

 

         Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

• lo stato di realizzazione dei programmi e delle opere pubbliche e lo stato di 
avanzamento della gestione finanziaria, rappresentati dai seguenti prospetti: 

•  situazione aggiornata per Titoli e Tipologie; 

• situazione aggiornata per Titoli e Macroaggregati, 

• Equilibri di Bilancio; 

• Equilibri di Cassa; 

• Equilibri gestione dei residui; 

• Quadro di controllo del risultato di amministrazione; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente, 
 

          Considerato che, allo stato attuale, non emerge la necessità di adottare alcun 
provvedimento in ordine ad eventuali misure finalizzate a garantire il pareggio finanziario 
della gestione, al momento garantito, fatta salva la possibilità di procedere 
all’assestamento definitivo delle previsioni di bilancio ex articolo 175 comma 8 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 

Preso atto del parere favorevole del Revisore Unico dei Conti;  
 
            Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
espresso dal Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Ottonello Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di approvare lo stato di realizzazione del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2024-2026, così come risulta dai seguenti allegati: 

1. situazione aggiornata per Titoli e Tipologie; 

2. situazione aggiornata per Titoli e Macroaggregati, 

3. Equilibri di Bilancio; 

4. Equilibri di Cassa; 

5. Equilibri gestione dei residui; 

6. Quadro di controllo del risultato di amministrazione; 

2) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 
▪ alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di 

bilancio; 
▪ sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente 

prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 
▪ lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto nel Documento 

unico di programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso; 
▪ non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 
▪ lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con 

lo stato di realizzazione delle entrate; 
3) Rendere, con separata votazione favorevole, unanime e legalmente espressa, 

immediatamente eseguibile il presente atto.  
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Ottonello Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : Comaschi Marco Giovanni 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Valerii Stefano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21.08.2024 al 05.09.2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e contestualmente ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto 
dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Trisobbio, lì 21.08.2024 Il Segretario Comunale 

F.toValerii Stefano 
 

 
 
Deliberazione C.C. - N° 17 del  10/07/2024 
Art. 49 T.U. D.Lgs. 267/2000 – Si esprime parere favorevole sulla : 
 (x) regolarità tecnico-amministrativa ; 
 (x) regolarità contabile 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to:Ottonello rag. Fabio                                                        F.to: Valerii Stefano   
 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                      IL RESPONSABILE DELL’U.T. 
              F.to: Rossi rag. Fabio                                                    F.to: Cirio Geom. Annalisa 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, 10.07..2024 Il Segretario Comunale 

Valerii Stefano 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10-lug-2024 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Trisobbio, lì 10.07.20224 Il Segretario Comunale 
Valerii Stefano 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trisobbio.  Responsabile Procedimento: Ottonello Fabio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


